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NR. ____________________________

REFERAT
Privind avizarea constructiilor speciale care nu vor fi supuse impozitului pe
constructii apartinand R.A.T. Timisoara 

Potrivit art. 250 alin. 1 si 2  din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal impozitul
pe cladiri nu se datoreaza pentru constructiile de natura similara celor stabilite la alin. 1
pct. 11 lit a) – s), avizate prin hotarare de catre consiliile locale, constructiile in cauza
urmand a fi scutite pe durata existentei constructiei pana intervin alte modificari.
Precizam ca, prin HCL nr. 255/11.11.2003 au fost avizate constructiile speciale
apartinand RAT Timisoara, care au facut obiectul cererii Ec2x3012162/09.10.2003,
constructii nesupuse impozitarii in anul fiscal 2004. Potrivit pct. 24 alin. 5 din HG nr.
44/2004, in cazul in care la constructia avizata ca fiind de natura similara constructiilor
speciale care sunt scutite de impozit pe cladiri intervin modificari uterioare depunerii
cererii, contribuabilii in cauza au obligatia ca in termen de 30 de zile calendaristice de la
data aparitiei modificarii da depuna o noua cerere, urmand  procedura de avizare.  

In evidentele Serviciului Impozite si Taxe– Persoane juridice se afla cererea nr.
______________________, prin care R.A.T. Timisoara  solicita in baza prevederilor
aminite mai sus, avizarea de catre Consiliul Local a constructiilor speciale la care au
intervenit modificari ulterior adoptarii HCL nr. 255/11.11.2003, si care urmeaza a fi
scutite incepand cu data de intati a lunii urmatoare celei in care va fi adoptata hotararea
de aprobare.

Constructiile speciale pentru care se solicita scutirea la plata impozitului pe
constructii pe durata existentei acestora, sunt prevazute in anexa la prezentul referat. 

Valoarea totala de inventar a acestor constructii este de 6.489.496.284 lei. 
Avand in vedere cele prezentate mai sus,

PROPUNEM:

1. Avizarea de catre Consiliul Local a constructiilor speciale care fac obiectul  cererii
depusa de catre Regia Autonoma de Transport Timisoara.  

2. De prevederile pct.1 va beneficia exclusiv Regia Autonoma de Transport Timisoara.  
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